
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в наименование постановления внесены изменения 

См. текст наименования в предыдущей редакции 

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) 
от 19 ноября 2012 г. N 513 

"О Порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на 

подключение к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом 
задачи расширения информационных технологий и оцифровки библиотек 
муниципальных образований Республики Саха (Якутия) за счет средств, 

поступивших из федерального бюджета" 

ГАРАНТ: 

Распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) от 23 марта 2016 г. N 263-р 
настоящее постановление снято с контроля 

В целях обеспечения доступности в получении качественных библиотечных услуг 
населения республики Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет: 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 1 постановления внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на 
подключение общедоступных библиотек к сети Интернет и развитие системы 
библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и 
оцифровки библиотек муниципальных образований Республики Саха (Якутия) за счет 
средств, поступивших из федерального бюджета, согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 2 постановления внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
2. Определить Министерство культуры и духовного развития Республики Саха 

(Якутия) главным распорядителем средств федерального бюджета, предоставляемых в 
виде иных межбюджетных трансфертов с правом распределения выделяемых средств 
на подключение к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом 
задачи расширения информационных технологий и оцифровки библиотек 
муниципальных образований Республики Саха (Якутия). 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 3 постановления внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
3. Министерству культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия) 

(Тихонов В.И.) заключить с главами муниципальных районов, городских округов 
соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на подключение к сети 
Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения 

garantf1://26658605.21/
garantf1://26658133.0/
garantf1://26660606.1102/
garantf1://26658605.22/
garantf1://26658133.1/
garantf1://26658605.22/
garantf1://26658133.2/
garantf1://26658605.22/
garantf1://26658133.3/


информационных технологий и оцифровки библиотек муниципальных образований 
Республики Саха (Якутия). 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 4 постановления внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
4. Рекомендовать главам муниципальных образований целевое использование 

средств, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов на подключение к 
сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения 
информационных технологий и оцифровки библиотек муниципальных образований 
Республики Саха (Якутия). 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 5 постановления внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Дьячковского А.П. 
6. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой 

информации Республики Саха (Якутия). 
 

Председатель Правительства Республики Саха (Якутия) Г. Данчикова 
 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в наименование Порядка внесены изменения 

См. текст наименования в предыдущей редакции 

Порядок 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на подключение общедоступных 
библиотек к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом 

задачи расширения информационных технологий и оцифровки библиотек 
муниципальных образований Республики Саха (Якутия) за счет средств, 

поступивших из федерального бюджета 
(утв. постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 19 ноября 2012 г. 

N 513) 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 1 Порядка внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и устанавливает цели, условия и порядок 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на подключение общедоступных 
библиотек к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи 
расширения информационных технологий и оцифровки библиотек муниципальных 
образований Республики Саха (Якутия) за счет средств, поступивших из федерального 

garantf1://26658605.22/
garantf1://26658133.4/
garantf1://26658605.24/
garantf1://26658133.5/
garantf1://26735749.0/
garantf1://26658605.251/
garantf1://26658133.1000/
garantf1://26658605.252/
garantf1://26658133.1001/
garantf1://12012604.13901/


бюджета. 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 пункт 2 Порядка изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются из государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам для реализации мероприятий 
на подключение общедоступных библиотек к сети Интернет и развитие системы 
библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и 
оцифровки библиотек муниципальных образований Республики Саха (Якутия) в целях 
обеспечения доступности в получении качественных библиотечных услуг для 
населения Республики Саха (Якутия) за счет средств, поступивших в виде иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 3 Порядка внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
3. Средства иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных 

библиотек к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи 
расширения информационных технологий и оцифровки предоставляются на основании 
соглашения, заключенного Министерством культуры и духовного развития Республики 
Саха (Якутия) (далее - Министерство) с муниципальными образованиями. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 4 Порядка внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
4. Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов: 
4.1. Средства на подключение общедоступных библиотек к сети Интернет и 

развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных 
технологий и оцифровки библиотек муниципальных образований, выделяемые 
муниципальным образованиям, носят целевой характер и не могут быть использованы 
на другие цели. 

4.2. В целях выравнивания уровня обеспеченности библиотек Республики Саха 
(Якутия) доступом в сети Интернет и развития системы библиотечного дела с учетом 
задачи расширения информационных технологий и оцифровки библиотек 
муниципальных образований Республики Саха (Якутия) порядок распределения иных 
межбюджетных трансфертов сформирован в соответствии с рекомендациями, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2011 г. N 1238. 

Иные межбюджетные трансферты распределяются по муниципальным районам и 
городским округам Республики Саха (Якутия) в соответствии со следующей формулой: 

 

Фр /Сп=Кб , 
 

где 
Фр  - размер иных межбюджетных трансфертов, 

Сп  - сумма подключения на одну библиотеку (комплект ПК, сканер, подключение 
к сети Интернет, годовая абонентская плата, модем, стоимость оцифровки в ценах на 

garantf1://26658605.253/
garantf1://26658133.1002/
garantf1://26658605.254/
garantf1://26658133.1003/
garantf1://26658605.254/
garantf1://26658133.1004/
garantf1://70016540.0/


текущий период), 

Кб  - количество библиотек на подключение к сети Интернет и развитие системы 
библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и 
оцифровки. 

4.3. Критериями отбора муниципальных районов и городских округов для 
выделения иных межбюджетных трансфертов является уровень обеспеченности 
библиотек Республики Саха (Якутия) доступом к сети Интернет: процент 
обеспеченности ниже 16 процентов, по состоянию на 01 января текущего года по 
данным Саха(Якутия)стат, отчет N 6-нк и наличие у муниципального района и 
городского округа расходных обязательств на подключение к сети Интернет и развитие 
системы библиотечного дела. 

4.4. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является 
включение в бюджеты муниципальных образований Республики Саха (Якутия) расходов 
на подключение к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом 
задачи расширения информационных технологий и оцифровки библиотек 
муниципальных образований Республики Саха (Якутия) в размере не менее объема 
иных межбюджетных трансфертов. 

4.5. Финансирование осуществляется за счет средств, поступивших из 
федерального бюджета. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 5 Порядка внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
5. Эффективностью использования иных межбюджетных трансфертов является 

повышение уровня обеспеченности муниципальных библиотек Республики Саха 
(Якутия) доступом к сети Интернет. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 6 Порядка внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются местному бюджету на 

основании соглашения, форма которого утверждается Министерством. В соглашении 
предусматриваются: 

а) размер иных межбюджетных трансфертов и сроки ее предоставления; 
б) порядок осуществления контроля за исполнением обязательств, вытекающих 

из соглашения; 
в) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов 

местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются иные 
межбюджетные трансферты; 

г) предоставление отчетности об исполнении обязательств, вытекающих из 
соглашения, в том числе о расходах местных бюджетов, источником финансового 
обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, по формам и в 
сроки, установленные Министерством; 

д) обязательство об обеспечении муниципального образования уровня 
софинансирования муниципальных образований за счет средств местных бюджетов. 

6.1. Утратил силу. 
Информация об изменениях: 

См. текст пункта 6.1 

garantf1://12088162.1000/
garantf1://26658605.254/
garantf1://26658133.1005/
garantf1://26658605.254/
garantf1://26658133.1006/
garantf1://26658605.255/
garantf1://26658133.10061/


 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 7 Порядка внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
7. Иные межбюджетные трансферты из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) направляются в бюджеты муниципальных районов, городских округов на 
их лицевые счета, открытые в территориальных органах Федерального казначейства по 
улусам (районам) и городам. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 8 Порядка внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
8. Операции по кассовым расходам местных бюджетов, источником финансового 

обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, в том числе их 
остатки, не использованные на 01 января текущего финансового года, осуществляются 
с учетом особенностей, установленных Федеральным законом о федеральном бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 пункт 9 Порядка изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
9. Не использованные по состоянию на 01 января текущего финансового года 

межбюджетные трансферты, полученные в форме иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они 
были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового 
года. 

Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об 
отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в 
отчетном финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов в 
бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в 
них потребности осуществляются в соответствии с отчетом о расходах бюджета, 
которому они были ранее предоставлены, сформированного в порядке, установленном 
главным администратором бюджетных средств, и предоставленного не позднее 30 
календарных дней со дня поступления указанных средств в бюджет. 

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о 
наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в 
текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных 
межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в 
доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового 
обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных 
межбюджетных трансфертов. 

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, 
полученных в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
не перечислен в доход соответствующего бюджета - указанные средства подлежат 
взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, 
определяемом соответствующим финансовым органом с соблюдением общих 

garantf1://26658605.254/
garantf1://26658133.1007/
garantf1://26658605.254/
garantf1://26658133.1008/
garantf1://26658605.256/
garantf1://26658133.1009/
garantf1://12068663.1000/


требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации. 
Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 10 Порядка внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
10. Администрации муниципальных районов, городских округов Республики Саха 

(Якутия) ежемесячно представляют в Министерство отчет об осуществлении расходов 
местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются иные 
межбюджетные трансферты. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 мая 2016 г. N 184 
пункт 11 Порядка изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
11. Иные межбюджетные трансферты в случае их нецелевого использования 

подлежат взысканию в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 г. 
N 473 в пункт 12 Порядка внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
12. Контроль за соблюдением условий предоставления иных межбюджетных 

трансфертов осуществляется Министерством и органами финансового контроля в 
соответствии с действующим законодательством. 

 

garantf1://26658605.254/
garantf1://26658133.1010/
garantf1://48050090.1/
garantf1://26662022.1011/
garantf1://12012604.0/
garantf1://26658605.254/
garantf1://26658133.1012/

	sub_502710892
	sub_505547452
	sub_1
	sub_505456920
	sub_2
	sub_505448928
	sub_3
	sub_505441604
	sub_4
	sub_505464280
	sub_5
	sub_502712288
	sub_6
	sub_1000
	sub_510744072
	sub_1001
	sub_510739340
	sub_1002
	sub_509459644
	sub_1003
	sub_510685644
	sub_1004
	sub_510723116
	sub_1041
	sub_1042
	sub_1043
	sub_1044
	sub_1045
	sub_1005
	sub_427563668
	sub_1006
	sub_1061
	sub_1062
	sub_1063
	sub_1064
	sub_1065
	sub_10061
	sub_1007
	sub_1008
	sub_1009
	sub_1010
	sub_1011
	sub_1012

